
Q
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2019 N„ 7026 - П

О внесении изменения в Устав Муниципального 
учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения» Орджоникидзевского 
района г. Магнитогорска Челябинской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», «О некоммерческих 
организациях», постановлением администрации города от 25.02.2011 
№ 1956-П «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения 
уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», 
руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Устав Муниципального учреждения «Комплексный центр 

социального обслуживания населения» Орджоникидзевского района 
г. Магнитогорска Челябинской области изменение, утвердить его в новой 
редакции (прилагается).

2. Директору Муниципального учреждения «Комплексный центр 
социального обслуживания населения» Орджоникидзевского района 
г. Магнитогорска Челябинской области Шигапову Р.Ф. зарегистрировать 
изменение в Устав в установленном законом порядке.

3. Контроль исполнения .настоящего постановления возложить
на заместителя главы города ^

Г лава города ^ Б е р д н и к о в

4

Разослано: Рассоха И.А., ПУ, УСЗН, СВСиМП, «МУ КЦСОН» Орджоникидзевского района 
г. Магнитогорска, Гарант, Центр Информправо, в дело 
ги



УТВЕРЖДЕН 
Постано:
города

инистрации

дников

УСТАВ
Муниципального учреждения

«Комплексный центр социального обслуживания населения» 
Орджоникидзевского района г. Магнитогорска 

Челябинской области

Магнитогорск 2019



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального 
обслуживания населения» Орджоникидзевского района г. Магнитогорска 
Челябинской области (далее-Учреждение), является Учреждением бюджетного 
типа и создано на основании Постановления администрации Орджоникидзевского 
района города Магнитогорска от 30.04.1992 № 121 для оказания услуг по 
социальному обслуживанию в целях обеспечения реализации полномочий органов 
местного самоуправления, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

2. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом «О некоммерческих организациях». Учреждение не имеет извлечение 
прибыли в качестве основной цели своей деятельности, не распределяет 
полученную прибыль между участниками (учредителями), а направляет ее на 
уставные цели.

3. Официальное наименование Учреждения на русском языке:
полное: Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального 

обслуживания населения» Орджоникидзевского района г. Магнитогорска 
Челябинской области;

сокращенное: МУ «КЦСОН» Орджоникидзевского района г. Магнитогорска.
4. Местонахождение Учреждения:

юридический адрес: 455045, Челябинская область, город Магнитогорск, 
проспект Ленина, дом 138;

почтовый адрес: 455045, Челябинская область, город Магнитогорск, проспект 
Ленина, дом 138;

Структурные подразделения, расположенные по следующим адресам:
- 455045, Челябинская область, город Магнитогорск, проспект Ленина, дом 138;
- 455021, Челябинская область, город Магнитогорск, улица Калмыкова, дом 2.

5. Учредителем Учреждения является муниципальное образование -  город 
Магнитогорск (далее-муниципальное образование). Функции и полномочия 
учредителя от имени муниципального образования выполняет администрация 
города Магнитогорска (далее-Увредитель).

Местонахождение Учредителя: 455044, Челябинская область, город
Магнитогорск, проспект Ленина, дом 72.

6. Учреждение является юридическим лицом со дня его государственной 
регистрации, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые 
счета в территориальном органе Федерального казначейства или в финансовом 
органе администрации города, бланки, штампы, печать установленного образца со 
своим наименованием, местонахождением, а также другие средства 
индивидуализации.

7. Учреждение для достижения целей своей деятельности может от своего 
имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, 
нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Учреждение осуществляет права владения, пользования и распоряжения в 
отношении закрепленного за ним имущества в пределах, установленных 
законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями 
Учредителя и назначением имущества.



8. Учреждение руководствуется в своей деятельности действующим 
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Челябинской области, постановлениями Учредителя и настоящим Уставом.

9. Учредитель утверждает Устав Учреждения и изменения к нему в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

10. Учреждение вправе по согласованию с Учредителем открывать 
структурные подразделения без образования юридического лица, деятельность 
которых отвечает предмету и целям деятельности Учреждения.

Все структурные подразделения Учреждения в своей деятельности 
подчиняются руководителю Учреждения, действуют на основании и в пределах 
прав и обязанностей, установленных настоящим Уставом, положениями, 
приказами руководителя Учреждения.

11. Учреждение не имеет филиалов и представительств.

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

12. Предметом деятельности Учреждения является предоставление 
социальных услуг гражданам, признанным нуждающимися в социальном 
обслуживании (далее именуются -  получатели социальных услуг).

13. Основными целями деятельности Учреждения являются:
1) повышение качества жизни получателей социальных услуг;
2) выявление совместно с другими государственными и общественными 

организациями (органами здравоохранения, органами образования, службой 
занятости, советом ветеранов, обществами инвалидов и т.п.) граждан, 
нуждающихся в социальной поддержке;

3) определение конкретных видов социального обслуживания, периодичности 
(постоянно, временно, на разовой основе) его предоставления получателям 
социальных услуг;

4) дифференциация форм адресного социального обслуживания, в 
зависимости от материального положения, возраста, состояния трудоспособности 
и возможности к самообслуживанию;

5) организация приема граждан и работы с документами граждан, 
обращающихся по вопросам социального обслуживания населения;

6) предоставление бесплатно в доступной форме получателям социальных 
услуг или их законным представителям информации об их правах и обязанностях, 
о видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о 
тарифах на эти услуги и об их стоимости для получателя социальных услуг, либо о 
возможности получать их бесплатно;

7) предоставление социальных услуг и социального сопровождения 
получателям социальных услуг в соответствии с индивидуальными программами 
предоставления социальных услуг и условиями договоров, заключенных с 
получателями социальных услуг или их законными представителями;

8) поиск и внедрение новых социальных технологий;
9) профилактика терроризма и экстремизма на территории города 

Магнитогорска.
14. Для достижения целей, указанных в пункте 13 настоящего Устава, в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, 
Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:



1) предоставление социального обслуживания в полустационарной форме, 
включая оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, 
социально-психологических услуг, социально-педагогических услуг, социально
трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуги в целях повышения 
коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, срочных 
социальных услуг;

2) предоставление социального обслуживания в форме на дому, включая 
оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально
психологических услуг, социально-педагогических услуг, социально-трудовых 
услуг, социально-правовых услуг, услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения 
жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, срочных социальных услуг;

3) организация адресной материальной и натуральной помощи (денежные 
средства, бесплатное питание, выделение продуктов питания, одежды, обуви, в том 
числе и поступающей в качестве гуманитарной помощи) получателям социальных 
услуг;

4) социальная адаптация и реабилитация граждан в отделениях Учреждения;
5) организация работы по оказанию помощи семьям с несовершеннолетними 

детьми, направленной на раннее выявление и профилактику семейного 
неблагополучия и социального сиротства;

6) участие в работе по выявлению и профилактике безнадзорности 
несовершеннолетних, защите их прав;

7) организация и проведение мероприятий для различных категорий граждан, 
совместно с управлением социальной защиты населения администрации города 
Магнитогорска, муниципальными учреждениями, общественными организациями, 
благотворительными фондами, волонтерскими организациями;

8) осуществление мероприятий по повышению профессионального уровня 
работников Учреждения, организация и проведение совещаний, семинаров и 
консультаций по вопросам применения действующего законодательства в сфере 
социальной защиты, социального обеспечения и обслуживания граждан;

9) организация работы социального пункта проката технических средств 
реабилитации для временного обеспечения инвалидов техническими средствами 
ухода, реабилитации и адаптации;

10) взаимодействие со средствами массовой информации по освещению 
вопросов социальной защиты, социального обеспечения и обслуживания граждан;

11) обеспечение реализации индивидуальной программы реабилитации и 
абилитации инвалидов в рамках проведения мероприятий социальной 
реабилитации и абилитации;

12) организация досуговой деятельности инвалидов и граждан, признанных 
нуждающимися в предоставлении социального обслуживания, на базе Учреждения 
(в том числе и клубной работы);

13) организация работы «социального такси» для инвалидов, участников 
войны й приравненным к ним лицам, а также для одиноких и одиноко 
проживающих граждан, находящихся на социальном обслуживании в форме 
социального обслуживания на дому;

14) организация работы мобильной социальной службы для граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации;



15) организация и проведение информационно-пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, 
а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 
путем распространения информационных материалов, печатной продукции, 
проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

16) организация мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а 
также участие в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории города Магнитогорска.

15. Стоимость социальных услуг, предоставляемых получателям социальных 
услуг Учреждением, определяется исходя из тарифов на платные социальные 
услуги, утвержденных органами исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации.

16. Доходы, полученные от приносящей доход деятельности Учреждения, и 
приобретенное за счет этих доходов имущество, поступают в самостоятельное 
распоряжение Учреждения.

17. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а 
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, 
относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим 
Уставом, для граждан и юридических лиц за плату, и на одинаковых при оказании 
одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы 
устанавливается Учредителем, если иное не предусмотрено федеральным законом.

18. Осуществление видов деятельности, отвечающих уставным целям и 
предмету деятельности Учреждения, но требующих специального разрешения в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
производится на основании лицензии.

Право Учреждения осуществлять лицензируемый вид деятельности 
возникает у Учреждения с момента получения лицензии или в указанный в ней срок 
и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено 
действующим законодательством Российской Федерации.

19. Учредитель формирует и утверждает муниципальные задания для
Учреждения в соответствии с основными видами деятельности Учреждения, 
указанными в настоящем разделе. Учреждение не вправе отказаться от выполнения 
муниципального задания. > •

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
i УЧРЕЖДЕНИЯ

20. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 
предметом и целями деятельности,1 определенными федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами и настоящим Уставом.

21. Для выполнения уставных целей деятельности Учреждение имеет право 
в порядке, установленной действующим законодательством Российской 
Федерации:

1) заключать договоры с юридическими и физическими лицами на 
выполнение работ (оказание услуг), в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и целями деятельности Учреждения;



2) осуществлять в отношении закрепленного за ним имущества права 
владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных законом, в 
соответствии с целями своей деятельности, заданиями Учредителя;

3) осуществлять материально-техническое обеспечение закрепленного 
имущества, находящегося в оперативном управлении;

4) по согласованию с Учредителем, планировать свою деятельность и 
определять основные направления и перспективы развития;

5) открывать лицевые счета в территориальном органе Федерального 
казначейства или в финансовом органе администрации города;

6) совершать иные действия, предусмотренные действующим 
законодательством, соответствующие уставным целям Учреждения.

22. Учреждение обязано:
1) выполнять утвержденные в установленном порядке показатели 

финансово-хозяйственной деятельности;
2) выполнять муниципальное задание Учредителя;
3) нести ответственность в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации за нарушение своих обязательств;
4) возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли 

и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением 
правил безопасности, санитарно-гигиенических норм и требований по защите 
здоровья работников;

5) вести учет доходов и расходов по приносящей доходы деятельности;
6) платить налоги и производить иные обязательные отчисления, 

предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации;
7) обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам 

Учреждения заработной платы и иных, установленных законодательством выплат;
8) обеспечивать работников Учреждения безопасными условиями труда, 

мерами социальной поддержки и нести ответственность в установленном порядке 
за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

9) осуществлять мероприятия по гражданской обороне и мобилизационной 
подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

10) составлять, утверждать и представлять в установленном Учредителем 
порядке отчет о результатах деятельности Учреждения и об использовании 
закрепленного за ним муниципального имущества;

11) составлять и исполнять план финансово-хозяйственной деятельности;
12) обеспечивать сохранность закрепленного имущества, эффективное, 

рациональное и целевое его использование;
13) без разрешения Учредителя не вправе распоряжаться особо ценным 

движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем или приобретенным 
Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 
такого имущества, а также недвижимым имуществом (в том числе сдача в аренду);

14) согласовывать с Учредителем совершение крупных сделок;
15) обеспечить открытость и доступность документов Учреждения, 

установленных действующим законодательством Российской Федерации;
16) предоставлять сведения по запросам уполномоченных органов при 

проведении ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
17) в пределах своих полномочий принимать меры по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также меры в минимизации и (или) ликвидации



rr~

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города 
Магнитогорска;

18) расходовать доведенные лимиты бюджетных обязательств в соответствии 
с требованиями законодательства в сфере закупок;

19) выполнять иные обязанности и обязательства в соответствии с
действующим законодательством, настоящим Уставом своевременно в 
установленном порядке представлять отчеты о своей деятельности
уполномоченным органам и должностным лицам.

23. Учреждение в порядке, установленном законом, выступает в качестве 
заказчика при размещении им заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их 
исполнения.

24. Учреждение осуществляет в порядке, установленном постановлением 
администрации города Магнитогорска, полномочия органа местного 
самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, 
подлежащие исполнению в денежной форме.

4. СРЕДСТВА И ИМУЩЕСТВО УЧРЕЖДЕНИЯ

25. Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности, 
отражается на самостоятельном балансе Учреждения и закрепляется за ним на 
праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации. В отношении этого имущества Учреждение осуществляет 
в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности и 
назначением имущества права владения, пользования и распоряжения им.

Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих 
уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) 
пользования.

26. Учреждение без разрешения Учредителя не вправе распоряжаться особо 
ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем или 
приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

Виды и перечни особо ценного движимого имущества определяются 
Учредителем в установленном порядке.

27. Остальным находящимся на праве оперативного управления 
имуществом Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

28. Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение 
муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только 
при соответствующем изменении муниципального задания.

29. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов
Учреждения являются: 1

1) имущество (недвижимое и особо ценное движимое), закрепленное за 
Учреждением Учредителем; ■

1 2) имущество, приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных
Учредителем на приобретение такого имущества;



о

3) имущество, приобретенное Учреждением за счет средств, полученных от 
осуществления приносящей доход деятельности;

4) доходы от осуществления приносящей доходы деятельности;
5) безвозмездные, добровольные, благотворительные взносы и 

пожертвования от юридических и физических лиц (в том числе иностранных);
6) бюджетные средства.
30. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

Учреждением осуществляется в виде субсидий, предоставляемых бюджету города 
Магнитогорска из областного бюджета.

Финансовое обеспечение выполнения Учреждением муниципального 
задания осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества 
и особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением 
Учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему 
Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в 
качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее 
имущество, в том числе земельные участки.

В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества и 
особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением 
Учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему 
Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение 
содержания такого имущества Учредителем не осуществляется.

31. При осуществлении права оперативного управления имуществом 
Учреждение обязано:

1) эффективно использовать имущество;
2) обеспечивать сохранность и использование имущества строго по 

целевому назначению;
3) не допускать ухудшения технического состояния имущества, помимо 

его ухудшения, связанного с нормативным износом в процессе эксплуатации;
4) осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в пределах 

утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности.
32. Учреждение использует бюджетные средства в соответствии с 

утвержденным Учредителем планом финансово-хозяйственной деятельности.
33. Отчуждать недвижимое имущество и особо ценное движимое имущество 

остаточной стоимостью свыше 50 тысяч рублей, закрепленное за Учреждением 
Учредителем или приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных 
Учредителем на приобретение этого имущества, Учреждение вправе с разрешения 
Учредителя, согласованного с постоянной комиссией Магнитогорского городского 
Собрания депутатов по муниципальной собственности и земельным отношениям.

Отчуждать иное особо ценное движимое имущество, закрепленное за 
Учреждением Учредителем или приобретенное Учреждением за счет средств, 
выделенных Учредителем на приобретение этого имущества, Учреждение вправе с 
разрешения Учредителя.

34. Снятие имущества, закрепленного на праве оперативного управления за 
Учреждением, с бухгалтерского баланса, утилизация, оприходование годных 
деталей, узлов, агрегатов, материалов на склад осуществляются Учреждением на 
основании постановления администрации города о согласовании решения о 
списании муниципального имущества и актов о списании имущества.



35. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое 
не по назначению имущество, закрепленное им за Учреждением, либо 
приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение этого имущества.

36. Учреждение не вправе:
1) размещать денежные средства на депозитах в кредитных организациях, а 

также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 
федеральными законами;

2) совершать сделки, возможным последствием которых является 
отчуждение или обременение имущества, закрепленного за ним Учредителем или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение такого имущества, если иное не установлено действующим 
законодательством Российской Федерации.

37. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с 
предварительного согласия Учредителя.

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, 
связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного 
имущества (которым в соответствии с действующим законодательством 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого 
имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки, либо 
стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов 
балансовой стоимости активов Учреждения, определяемой по данным его 
бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату.

38. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него 
на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за 
Учреждением Учредителем, так и приобретенным за счет доходов, полученных от 
приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за Учреждением Учредителем или приобретенного 
Учреждением за счет выделенных Учредителем Учреждения средств, а также 
недвижимого имущества. Учредитель Учреждения не несет ответственности по 
обязательствам Учреждения.

5. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

39. К компетенции Учредителя относятся следующие вопросы:
1) утверждение Устава, внесение изменений и дополнений в Устав 

Учреждения;
2) определение основных направлений деятельности Учреждения, 

утверждение годового плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения 
и внесение в него изменений;

3) назначение и освобождение от должности руководителя Учреждения;
4) определение перечня особо ценного движимого имущества;
5) предварительное согласование совершения Учреждением крупной сделки;
6) формирование и утверждение муниципальных заданий;
7) установление порядка определения платы за оказание Учреждением сверх 

установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных 
действующим законодательством Российской Федерации, в пределах 
установленного муниципального задания услуг, относящихся к его основным



видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом для граждан и 
юридических лиц, оказываемых за плату и на одинаковых при оказании одних и 
тех же услуг условиях, если иное не предусмотрено действующим 
законодательством Российской Федерации;

8) согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом, 
закрепленным за Учреждением Учредителем или приобретенным Учреждением за 
счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества;

9) одобрение сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;
10) определение порядка составления и утверждения отчета о результатах 

деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества;
11) осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания;
12) определение порядка составления и утверждения плана финансово

хозяйственной деятельности Учреждения;
13) определение предельно допустимого значения просроченной 

кредиторской задолженности Учреждения, превышение которого влечет 
расторжение трудового договора с руководителем Учреждения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

14) установление соответствия расходования денежных средств и 
использования иного имущества Учреждения целям, предусмотренным настоящим 
Уставом;

15) осуществление иных функций и полномочий Учредителя, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации.

40. Руководителем Учреждения является директор (далее-руководитель), 
который назначается и освобождается от должности Учредителем по согласованию 
с Министерством социальных отношений Челябинской области.

Трудовой договор с руководителем Учреждения, может быть, расторгнут или 
перезаключен до истечения срока по условиям, предусмотренным трудовым 
договором или действующим законодательством Российской Федерации.

Учредитель вправе расторгнуть трудовой договор с руководителем 
Учреждения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при 
наличии у Учреждения просроченной кредиторской задолженности, 
превышающей предельно допустимые значения, установленные Учредителем.

41. Руководитель Учреждения в силу своей компетенции:
1) осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения;
2) без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во 

всех учреждениях, предприятиях и организациях, в судах;
3) в пределах, установленных трудовым договором и настоящим Уставом 

Учреждения, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям 
деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в 
территориальном органе Федерального казначейства или в финансовом органе 
администрации города в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
администрации города;

4) утверждает в пределах своих полномочий штатное расписание и структуру 
Учреждения;



77

5) издает приказы, распоряжения, инструкции, другие локальные акты и дает 
указания по вопросам, входящем  з  компетенцию Учреждения, обязательные для 
исполнения всеми работниками Учреждения;

6) обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, 
закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением;

7) предоставляет в установленные сроки все виды отчетности, 
предусмотренные органами статистики, финансовыми и налоговыми органами;

8) в установленном законодательством порядке обеспечивает составление и 
представление всей необходимой информации и документации, связанной с 
деятельностью Учреждения;

9) вправе формировать совещательные органы Учреждения, функции и 
состав которых определяются соответствующими положениями, утвержденными 
руководителем Учреждения;

10) принимает, увольняет работников Учреждения в соответствии с нормами 
трудового законодательства, утверждает их должностные обязанности;

11) обязан соблюдать законодательство Российской Федерации, а также 
обеспечить его соблюдение при осуществлении Учреждением своей деятельности;

12) в пределах своих полномочий организует и проводит информационно -  
пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его 
общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия 
идеологии терроризма, в том числе, путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных 
мероприятий;

13) в пределах своих полномочий принимает меры по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также меры в минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города 
Магнитогорска;

14) выполняет иные функции, вытекающие из настоящего Устава и 
соответствующие нормам действующего законодательства Российской Федерации.

42. Руководитель Учреждения несет перед Учреждением ответственность в 
размере убытков, причиненных Учреждению в результате совершения крупной 
сделки с нарушением требований, установленных федеральными законами и 
настоящим Уставом, независимо от того, была ли эта сделка признана 
недействительной, а также в случаях неправомерного использования имущества.

43. В Учреждении формируется постоянно действующий коллегиальный 
орган управления - Общее собрание трудового коллектива Учреждения.

44. Общее собрание трудового коллектива Учреждения:
1) вносит предложения об изменении и дополнении Устава Учреждения;
2) разрабатывает правила внутреннего трудового распорядка;
3) выдвигает представителей трудового коллектива для участия в Комиссии по 
ведению коллективных переговоров и подготовке проекта коллективного договора, 
которая создаётся для решения вопросов заключения, изменения и дополнения 
коллективного договора;
4) осуществляет контроль выполнения коллективного договора;
5) представляет работников Учреждения на награждение отраслевыми и 

государственными наградами;
6) вносит предложения в план развития Учреждения.



Деятельность Общего собрания трудового коллектива Учреждения 
регламентируется Положением об Общем собрании трудового коллектива 
Учреждения, принятым на Общем собрании трудового коллектива Учреждения, 
; твержденным руководителем Учреждения.

Общее собрание трудового коллектива собирается по мере необходимости, 
но не реже двух раз в год. В работе Общего собрания трудового коллектива 
Учреждения могут принимать участие все работники Учреждения, для которых 
Учреждение является основным местом работы. Необходимый кворум 
присутствия на Общем собрании трудового коллектива Учреждения -  две трети от 
общей численности работников Учреждения. Решения принимаются открытым 
голосованием абсолютным большинством голосов присутствующих и 
оформляются протоколом.

Решения Общего собрания трудового коллектива Учреждения, принятые в 
пределах его компетенции и в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, являются обязательными для всех работников Учреждения. 
Исполнение решений организуется руководителем Учреждения. Руководитель 
отчитывается на очередном Общем собрании трудового коллектива Учреждения об 
исполнении и (или) о ходе исполнения решений предыдущего Общего собрания 
трудового коллектива Учреждения.

6. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ УЧРЕЖДЕНИЯ

45. Учреждение в установленном законом порядке осуществляет ведение 
бухгалтерского учета активов, обязательств, результатов финансово
хозяйственной деятельности Учреждения, а также хозяйственных операций, с 
учетом правил и способов организации и ведения бухгалтерского учета. За 
искажение государственной отчетности должностные лица Учреждения несут 
установленную законодательством Российской Федерации дисциплинарную, 
административную и (или) уголовную ответственность.

46. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется Учредителем, а 
также налоговыми и иными органами в пределах их компетенции.

47. Контроль за эффективностью использования и сохранностью имущества, 
закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, 
осуществляется Учредителем.

48. Учреждение обязано ежегодно до 31 января года, следующего за 
отчетным представлять в комитет по управлению имуществом и земельными 
отношениями администрации города копию баланса, а также иных документов об 
изменении данных об объектах учета Реестра муниципальной собственности 
города Магнитогорска.

7. ИЗМЕНЕНИЕ ТИНА, РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ
УЧРЕЖДЕНИЯ



Изменение типа, реорганизация и ликвидация Учреждения 
_г;тзляется по решению Учредителя з форме постановления администрации 
та з установленном законом порядке.

50. Проект постановления администрации города о реорганизации, 
едении типа или ликвидации Учреждения подготавливается органом

-дуинистрации города, в ведомственном подчинении которого находится 
. зреждение.

51. Изменение типа Учреждения не язляется его реорганизацией.
Изменение типа Учреждения з целях создания казенного учреждения

осуществляется по инициативе Учредителя.
Изменение типа Учреждения б целях создания автономного учреждения 

осуществляется по инициативе, либо с согласия Учреждения.
52. В случае ликвидации Учреждения, требования кредиторов 

удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с 
законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.

53. Учреждение считается прекратившим свою деятельность с момента 
внесения соответствующей зал::::: з единый Государственный реестр юридических 
лиц.

54. При ликвидации и реорганизации Учреждения работникам Учреждения 
гарантируется соблюдение их прав в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

55. При прекращении деятельности Учреждения все документы 
(управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) 
передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам). При 
отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно- 
историческое значение, документы по личному составу (приказы, личные дела и 
другие) передаются на государственное хранение в государственный архив. 
Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств 
Учреждения в соответствии с требованиями действующего законодательства.

56. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по 
обязательствам Учреждения. передается ликвидационной комиссией 
собственнику.

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

57. Изменения и дополнения в Устав Учреждения вносит и утверждает 
Учредитель.

58. Изменения и дополнения з Устав Учреждения подлежат государственной 
регистрации в установленном законом порядке.



В деле прошито и 
пронумеровано

/J  /  М / u  s *

ачальника отде1 
©производства

Майма! 
2019гс










	Устав(1)
	Устав

